Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 сентября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Беспятко М.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Мельниковой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, г.

<

адрес>, с незаконченным высшим образованием, холостого, работающего неофициально аниматором, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В 2020 году, не позднее ДД.ММ.ГГ, ФИО1 вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамина, в крупном размере, путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> Московской области. ФИО1 была отведена следующая роль в преступной схеме: получение и непосредственный сбыт путем проведения «тайников-закладок» вышеуказанного психотропного вещества, предоставление отчетов и координат с адресами их расположения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям. За выполнение этих действий ФИО1 полагалось денежное вознаграждение.

Неустановленные лица ДД.ММ.ГГ, не позднее 19 часов 00 минут, на участке местности, расположенном в 1000 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 50 метрах от 13 км. МКАД организовали передачу психотропного вещества – амфетамина ФИО1, путем оборудования «тайника-закладки», в расфасованных для реализации свертках в количестве не менее 38 штук, общей массой не менее 42,3 грамма для дальнейшего незаконного распространения потенциальным приобретателям. 

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГ, не позднее 19 часов 00 минут, находясь в «Кузьминском лесопарке» в 

<

адрес> Московской области, действуя во исполнение своей преступной роли, оборудовал не менее 3-х «тайников-закладок», на участках местности с координатами 55.669470, 37.845346; 55.670162, 37.844391; 55.670577, 37.843970, куда заложил неустановленное количество свертков, находящихся при нем с психотропным веществом -амфетамином, неустановленной массой, после чего осуществил фотографирование указанных участков местности на находящийся при нем мобильный телефон для последующего перенаправления своим соучастникам с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, а оставшуюся часть указанного психотропного вещества, массой 42,3 грамма, расфасованного в 38 свертках продолжил хранить при себе, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, в количестве 9 свертков и в черной сумке, находящейся при нем, в количестве 29 свертков, с целью дальнейшего распространения в виде «тайников-закладок» на территории Кузьминского лесопарка в 

<

адрес> Московской области. 

Однако, ФИО1 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в «Кузьминском лесопарке», на участке местности, расположенном в 800 метрах от 

<

адрес> корпус 1 и в 850 метрах от 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> Московской области, был задержан сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 15 минут, на участке местности, расположенном в «Кузьминском лесопарке», в 800 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> Московской области, в присутствии двух понятых у подсудимого в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты девять свертков из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массами: 1,87 г, 1,76 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,73 г, 1,84 г, а всего общей массой 16,43 г (объекты 1-9), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится психотропное вещество амфетамин. В черной сумке, находящейся при ФИО1, были обнаружены и изъяты двадцать девять свертков из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массами: 0,98 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,85 г, 1,01 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,95 г, 0,89 г, 0,97 г, 0,89 г, 0,84 г, 0,92 г, 0,84 г, 0,93 г, 1,00 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,81 г, 0,86 г, 0,93 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,86 г, 0,82 г, а всего общей массой 25,87 г. (объекты 10-38), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин, которые ФИО1 должен был реализовать путем оборудования «тайников-закладкок» на территории 

<

адрес> Московской области по заранее согласованному плану с неустановленными лицами. 

Общая масса психотропного вещества амфетамин, которое ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, незаконно пытались сбыть третьим лицам, составила 42,3 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером.

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью, и показал суду, что в связи с пандемией «коронавируса» он лишился работы, сложилось тяжелое материальное положение, ему нечем стало платить за аренду квартиры, в связи с чем, он решил заняться сбытом психотропного вещества «амфетамин». Он скачал на свой мобильный телефон браузер «Тор» и, зайдя на сайт «Гидра», нашел интернет магазин «БДСМ шоп», на котором было выгодное предложение об оплате за размещение тайников-закладок. Вышеуказанный интернет магазин предложил платить ему по 800 рублей за одну оборудованную им закладку с психотропным веществом. ДД.ММ.ГГ, во второй половине дня, он написал в чате магазина, что согласен раскладывать тайники-закладки и перевел за «мастер клад» на сайт магазина 3 000 рублей через «биткоины». ДД.ММ.ГГ, в 13 часов 00 минут ему пришел адрес местонахождения «мастер клада» с психотропным веществом «амфетамин». Посмотрев адрес, он решил разложить тайники-закладки недалеко от того места, где «мастер клад» с амфетамином нужно было забрать, а именно в Кузьминском лесопарке в 

<

адрес> Московской области. Он позвонил своей подруге С.А.О. и предложил ей прогуляться в парке, на что та, согласилась. О том, что он приобрел психотропное вещество «амфетамин» и что собирается его сбыть третьим лицам, он ей (С.А.О.) не сообщал. Прибыв по указанным координатам в «Кузьминский лесопарк», он прошел в глубь леса примерно на 20 метров и обнаружил у дерева в листве сверток из желтой изоленты, внутри которого находилось 12 свертков обмотанных зеленой изолентой, которые он убрал в левый наружный карман куртки, надетой на нем, а также 29 свертков обмотанных красной изолентой, которые он убрал в принадлежащую ему черную сумку, находящуюся у него на плече. После этого он съездил домой, взвесил амфетамин на заранее приобретенных весах, часть употребил и вернулся в Кузьминский лесопарк, где ДД.ММ.ГГ, примерно в 18 часов 25 минут, он встретился с С.А.О. О том, что он решил заняться сбытом психотропного вещества он ей (С.А.О.) не говорил, она об этом ничего не знала. Находясь в лесопарке, он несколько раз отлучался, пояснив ФИО2, что ему нужно отойти в туалет, а сам тем временем раскладывал тайники-закладки, так он сделал три закладки. Примерно в 19 часов 00 мину к ним подошли сотрудники полиции, в форменной одежде, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предоставить им документы, удостоверяющие их личность. Заметив, что он (ФИО1) сильно нервничает, сотрудники полиции поинтересовались, имеется ли у них при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он (ФИО1) ничего не ответил. Сотрудники полиции сообщили, что будет проведен их личный досмотр, после чего он (ФИО1) открыл добровольно свою сумку и сказал, что в ней находятся свертки с амфетамином. На место прибыли другие сотрудники полиции, пригласили двоих понятых. В ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 15 минут, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем было обнаружено и изъято 9 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, а в его черной сумке, было обнаружено и изъято 29 полимерных свертков, обмотанных изолентой красного цвета, которые он (ФИО1) хранил при себе с целью сбыта третьим лицам путем оборудования тайников закладок. В кармане куртки, надетой на нем, был обнаружении изъят его мобильный телефон, через который он (ФИО1) делал заказ психотропного вещества «амфетамин» на сайте «Гидра». Он пояснил сотрудникам полиции, что ранее разложил 3 тайника-закладки, и передал им координаты этих закладок. После чего, на место прибыл следователь и провел с его участием осмотр места происшествия, в ходе которого он (ФИО1) в присутствии двух приглашенных понятых указал место, где он был задержан сотрудниками полиции и место, где он забирал мастер клад с амфетамином, а также указал три места, где он ранее уже успел оборудовать тайники-закладки с психотропным веществом. Однако, по указанным им местам и координатам, которые сохранились в его мобильном телефоне, закладок не обнаружили.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель С.А.О. пояснила, что год состояла в отношениях с подсудимым, за месяц до задержания они вместе сняли квартиру по адресу: г.о. Люберцы, г.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ она находилась дома у родителей, примерно в 15 часов ей позвонил ФИО1 и пригласил погулять по Кузьминскому лесопарку. Примерно в 18 часов 20 минут она приехала к станции метро «Котельники», где встретилась с ФИО1 и вместе они пошли в лес. Гуляя по лесопарку, он три раза отлучался от нее, при этом говорил, что уходит в туалет. Гуляли они примерно сорок минут, после чего, зайдя в глубь лесопарка, увидели сотрудников полиции, которые подошли к ним, предъявили служебные удостоверения, представились, и попросили их предъявить им документы. ФИО1 занервничал, у него начали трястись руки, после чего сотрудники полиции, спросили у него, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества. Что он ответил, она не слышала. Сотрудниками полиции было принято решение провести их личный досмотр. Были приглашены двое понятых. Сотрудница полиции женского пола провела ее личный досмотр, в ходе которого у нее каких-либо предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. От сотрудников полиции, и от ФИО1 она узнала, что у ФИО1 были обнаружены полимерные свертки, в которых, с его слов, находилось психотропное вещество «амфетамин». Она не знала о том, что подсудимый употребляет запрещенные вещества и тем более, занимается их сбытом. 

Свидетель И.А.Д. сообщил, что состоит в должности инспектора 3 мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, он совместно со старшим сержантом полиции К.Е.М., старшим лейтенантом полиции Е.Н.Н., страшим сержантом полиции П.А.Ю. находился на охране ООП и ООБ в 

<

адрес> Московской области. Патрулируя по маршруту, им от сотрудником ОУР ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое», поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, Кузьминский лесопарк, примерно в 19 часов в 800 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> будет происходить раскладка наркотических средств. Фамилия гражданина, который путем оборудования тайников закладок пытается сбыть наркотические средства - ФИО1. Проехав по вышеуказанному адресу, ими был замечен гражданин со спортивной сумкой, который находился вместе с девушкой. Они подошли к ним, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили остановленных ими граждан представиться, и предъявить им документы, удостоверяющие их личности. Данные граждане заметно нервничали, особенно молодой человек, данное поведение привлекло их внимание, и они решили провести их личный досмотр на предмет нахождения при них каких-либо запрещенных предметов и веществ. Были приглашены двое понятых. Задержанный представился как ФИО1. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты 9 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В правом кармане куртки, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Асус», в корпусе синего цвета, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2». Также у ФИО1 в черной сумке, находящейся при нем, в большом кармане, было обнаружено и изъято двадцать девять свертков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что данные вещества, изъятые у него в ходе личного досмотра, являются психотропным веществом «амфетамин», которое он приобрел на интернет сайте «Гидра» для дальнейшего сбыта третьим лицам и также пояснил, что уже успел оборудовать три «тайника-закладки». По указанным в телефоне координатам уже ничего обнаружено не было. 

Свидетель Н.Д.А. подтвердил, что участвовал при проведении личного досмотра ФИО1 Задержанному был задан вопрос, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется психотропное вещество амфетамин, которое он хотел сбыть третьим лицам путем оборудования тайников-закладок. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки одетой на нем, были обнаружены и изъяты 9 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, телефон марки «Асус», в корпусе синего цвета, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», в черной сумке было обнаружено и изъято двадцать девять свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что вещества, изъятые у него в ходе личного досмотра, являются психотропным веществом «амфетамином», которое он приобрел на интернет сайте «Гидра», для дальнейшего сбыта третьим лицам. 

Свидетель С.И.С. дал аналогичные показания, добавив, что прибывшая на место СОГ с участием ФИО1 провела осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал место, где он был задержан сотрудниками полиции. После чего ФИО1 пояснил, что данные свертки он приобрел в «Кузьминском лесопарке» и уже оборудовал три тайника-закладки с психотропным веществом амфетамин. После чего все участники следственно действия проследовали по координатам, но обследовав территорию и места на которые указал ФИО1, каких-либо веществ обнаружено не было. ФИО1 пояснил, что возможно свертки с психотропным веществом «амфетамин», уже кто-то мог забрать, так как фотографии и координаты их расположения он скинул своему работодателю с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам. 

Свидетель М.Д,В. сообщил, что ДД.ММ.ГГ его и супругу сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятых при проведении неотложного обыска в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, корпус 2. Они спустились в квартиру на 2-м этаже. В ходе обыска данной квартиры сотрудником полиции были обнаружены и изъяты на письменном столе – пакет из полимерного материала с застежкой типа зип-лок с порошкообразным веществом, светлого цвета. На подоконнике - электронные весы с остатками на них порошкообразного вещества, светлого цвета. С.А.О. по факту изъятого пояснила, что пакет с веществом, сверток из липкой ленты черного цвета, и электронные весы, скорее всего, принадлежат ее молодому человеку ФИО1 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому у ФИО1 было обнаружено и изъято в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, 9 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, светлого цвета внутри, в правом боковом наружном кармане куртки, одетой на нем (ФИО1), мобильный телефон марки «Асус», с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», с абонентскими номерами №, №; в черной сумке принадлежащей ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 29 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри (том № л.д.16-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии двух понятых и ФИО1, осмотрен участок местности, расположенный в «Кузьминском лесопарке», в 800 метрах от 

<

адрес> корпус 1 и в 850 метрах от 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, где ФИО1 ДД.ММ.ГГ, в 19 часов 00 минут, был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 также указал на координаты GPS: (1) 55.669470, 37.845346; (2) 55.670162, 37.844391; (3) 55.670577, 37. 843570, на которых в этот же день, до 19 часов 00 минут он заложил тайники-закладки с психотропным веществом амфетамин. Проследовав по данным координатам никаких запрещенных веществ, предметов обнаружено не было. Также в ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности, расположенный в 1000 метрах от 

<

адрес> и в 50 метрах от 13 км. МКАД, на котором ДД.ММ.ГГ, в утреннее время он приобрел при помощи тайника-закладки, вышеуказанные свертки, в количестве 38 штук и аналогичные в количестве 3 штук, с целью дальнейшего сбыта, которые он уже успел заложить в тайники-закладки для дальнейшего сбыта (том № л.д.6-10, 11-12);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, проведенного с участием С.А.О. согласно которому, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, г.

<

адрес>, на письменном столе, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала типа «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета; также на пакете имелся сверток из липкой ленты, черного цвета; на подоконнике, обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе из полимерного материала, черного цвета, с откидной крышкой. Со слов С.А.О., изъятое в ходе обыска, принадлежит ее сожителю ФИО1 (том № л.д. 74-77);

- чистосердечным признанием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, в содеянном раскаивается и подробно описывает обстоятельства совершенного преступления (том № л.д.31-32);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, в котором находятся: сверток из отрезков липкой ленты из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 1,7 г (объект 1), восемь свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится пакет из полимерного материала. Внутри каждого пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массами: 1,75 г, 1,64 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,68 г, 1,74 г, 1,72 г, 1,61 г, а всего общей массой 15,33 г (объекты 1-9), в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится психотропное вещество амфетамин; бумажный конверт, в котором находится пакет из полимерного материала, внутри которого находятся: двадцать восемь однотипных свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится пакет из полимерного материала. Внутри каждого пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массами: 0,86 г, 0,74 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,89 г, 0,8 г, 0,76 г, 0,83 г, 0,77 г, 0,85 г, 0,77 г, 0,72 г, 0,8 г, 0,72 г, 0,81 г, 0,88 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,69 г, 0,74 г, 0,81 г, 0,74 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,72 г, 0,74 г, а всего общей массой 21,69 г (объекты 10-37), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин; сверток из отрезков липкой ленты из полимерного материала. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,7 г, (объект 38), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин; пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 1,19 г (объект 39), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено; электронные весы в корпусе из полимерного материала с откидной крышкой из полимерного материала (объект 40); отрезок фольгированной бумаги, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала (объект 41); бумажный конверт, в котором находятся срезы ногтевых пластин (объект 42); бумажный конверт, в котором находятся марлевый тампон (объект 43); бумажный конверт, в котором находятся фрагмент ткани (объект 44); бумажный конверт, в котором находятся фрагмент ткани (объект 45) (том № л.д. 128-155);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск DVD+R дисковой носитель марки «SmartTrack», зеленого цвета, c видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ и видеозаписью чистосердечного признания ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (том № л.д. 156-182);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «ASUS», в корпусе синего цвета, с сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентскими номерами №, №, флеш-картой марки «Kingston micro SD» 32 GB, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГ, принадлежащий обвиняемому ФИО1 В мобильном телефоне имеются фотографии с участками местности и координатами мест расположения тайников-закладок, что подтверждает причастность ФИО1 к незаконному сбыту психотропных веществ путем оборудования тайников-закладок, бумажный конверт, в котором находится буккальный эпителий ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.05.2020 (том № л.д. 5-77);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ASUS», в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГ, принадлежащий последнему. Со слов ФИО1 в его мобильном телефоне в приложении «Галерея», имеются фото, сделанных им ранее тайников-закладок с психотропным веществом амфетамин, а также имеются координаты 1) 55.669470, 37.845346; 2) 55.670162, 37.844391, 3) 55.670577, 37.843970. Также имеется иконка браузера «Тор» в виде луковицы (том № л.д. 21-24);

- заключением химической экспертизы, согласно которой 1) в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№), изъятых «… у ФИО1 в ходе личного досмотра…», содержится психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ составила: 1,82 г. – объект 1; 1,87 г. – объект 2; 1,76 г. – объект 3; 1,87 г. – объект 4; 1,86 г. – объект 5; 1,8 г. – объект 6; 1,86 г. – объект 7; 1,84 г. – объект 8; 1,73 г. – объект 9; 0,98 г. – объект 10; 0,86 г. – объект 11; 0,87 г. – объект 12; 0,85 г. – объект 13; 1,01 г. – объект 14; 0,92 г. – объект 15; 0,88 г. – объект 16; 0,95 г. – объект 17; 0,89 г. – объект 18; 0,97 г. – объект 19; 0,89 г. – объект 20; 0,84 г. – объект 21; 0,92 г. – объект 22; 0,84 г. – объект 23; 0,93 г. – объект 24; 1,00 г. – объект 25; 0,90 г. – объект 26; 0,91 г. – объект 27; 0,81 г. – объект 28; 0,86 г. – объект 29; 0,93 г. – объект 30; 0,86 г. – объект 31; 0,89 г. – объект 32; 0,87 г. – объект 33; 0,87 г. – объект 34; 0,85 г. – объект 35; 0,84 г. – объект 36; 0,86 г. – объект 37; 0,82 г. – объект 38. Общая масса веществ составила 42,28 

<

адрес> вещества (объекты 1-38) ранее могли составлять единую массу.

2) На поверхностях представленных на экспертизу электронных весов в корпусе из полимерного материала (объект 40), изъятых «..по адресу фактического проживания ФИО1Н…», содержатся: психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,000001 г.; 

Наркотическоесредствомефедрон(4метилметкатинон);-пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

3) На поверхностях представленного на экспертизу отрезка фольгированной бумаги (объект 41), изъятого «..по адресу фактического проживания ФИО1Н…», содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,0001 г.

4) В составе представленного на экспертизу вещества (объект 39), изъятого «..по адресу фактического проживания ФИО1Н…», каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

5) На поверхностях представленных на экспертизу: фрагментов ногтевых пластин (объект 42), марлевого тампона (объект 43) и фрагментов ткани (объекты 44-45), изъятых «…у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия..» каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. (том № л.д. 94-101).

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

О наличии у подсудимого предварительного сговора на сбыт психотропных веществ свидетельствуют наличие договоренности между ним и неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. Размер психотропного вещества подтвержден заключением химической экспертизы.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые в молодом возрасте, достижения в области физической культуры и спорта, нахождение у него на иждивении безработной матери и сестры.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства, учебы и прохождения военной службы характеризуется исключительно положительно. Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность, своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. В применении к нему лечения, принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает психическим расстройством, которое относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Также ФИО1 не страдает и не страдал расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания), в прохождении курса лечения от расстройств наркологического профиля не нуждается. У ФИО1 выявляются признаки эпизодического употребления психоактивных веществ без признаков зависимости и вредных последствий для здоровья. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения, у ФИО1 установлено состояние опьянения, в моче обнаружен амфетамин.

Учитывая повышенную общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает, но применяет при назначении наказания положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу - оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ) один день за один день.

Вещественные доказательства: психотропное вещество - амфетамин, массой 37,72 гр., пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 1,19г., электронные весы в корпусе из полимерного материала с откидной крышкой, отрезок фольгированной бумаги, срезы ногтевых платин, марлевый тампон, буккальный эпителий, фрагменты ткани, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» уничтожить; мобильный телефон марки «ASUS», в корпусе синего цвета, с сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2» с флеш-картой марки «Kingston micro SD» 32 GB, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть подсудимому или его родственникам; DVD+RW диск с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и чистосердечным признанием ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская